
2017학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,112 5,920 5,192

1.기타 교직원보수 8,072 2,880 5,192

1.교직원대체인건비 8,072 2,880 5,192

1.직원대체인건비 8,072 2,880 5,192

1.기간제직원인건비 7,792 2,880 4,912(성립전)인건비  997,250원×4월= 3,989,000

(성립전)연차수당  48,525원×6월= 292,000

(성립전)퇴직금  105,065원×6월= 631,000

2.기간제직원법정부담

금
280 0 280

(성립전)4대보험 기관부담금  70,000원×4

월=
280,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,040 3,040 0

1.교직원연수 1,840 1,840 0

1.자율연수 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 456,654 211,500 245,154

1.급식 관리 184,675 172,196 12,479

1.학교급식운영 184,675 172,196 12,479

1.우유급식비 13,846 13,846 0

1.우유대금 13,846 13,846 0  

2.급식재료구입비 147,420 135,336 12,084

1.급식용식재료비 147,420 135,336 12,084(성립전)식품비  10,399,000원×1교= 10,399,000

(성립전)식품비  1,685,000원×1교= 1,685,000

3.급식운영비 20,364 20,364 0

1.일반수용비 10,364 10,364 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

4.조리원인건비 545 150 395

1.무기계약직원인건비 545 150 395초과근무수당  98,750원×4명×1회= 395,000
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5.노후급식기구수리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.음식물쓰레기수거비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.보건 관리 16,589 14,089 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,989 6,489 2,500

1.학생건강검사 3,089 3,089 0

1.학생복지비 3,089 3,089 0  

2.보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건교육활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전)퀴즈대회 강사료  300,000원×2회

×1명=
600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)동극 관람료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)퀴즈대회 상품비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)교육활동 및 캠페인 간식비  

3,000원×150명×2회=
900,000

(성립전)홍보용품  50,000원×2종×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 7,600 7,600 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.먹는물관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2 발행일 : 2017-04-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 181,875 0 181,875

1.급식비지원 112,992 0 112,992

1.무상급식지원(목적) 112,992 0 112,992

1.학생지원금 112,992 0 112,992
(성립전)유치원 무상급식지원비  1,861.8

원×28명×140일=
7,299,000

(성립전)초등학교 무상급식원비  2,023.98

원×373명×140일=
105,693,000

2.방과후학교활동비지원 60,973 0 60,973

1.방과후학교대상자지원 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000
(성립전)방과후학교보조인력수당  

7,000,000원×1교=
7,000,000

2.돌봄대상자지원 52,221 0 52,221

1.학생지원금 52,221 0 52,221
(성립전)돌봄대상자지원  52,221,000원×1

교=
52,221,000

3.특수교육대상자지원 1,752 0 1,752

1.학생지원금 1,752 0 1,752
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  1,752,000원×1교=
1,752,000

3.누리과정비지원 7,910 0 7,910

1.누리과정비지원 7,910 0 7,910

1.학생지원금 7,910 0 7,910
(성립전)유치원누리과정교육비  4,314,000

원×1교=
4,314,000

(성립전)유치원누리과정방과후비  

3,596,000원×1교=
3,596,000

4.학생복지 73,515 25,215 48,300

1.교육복지우선 48,300 0 48,300

1.우선지원학생파악과지원 3,175 0 3,175

1.일반수용비 375 0 375(성립전)운영용품  15,000원×25개= 375,000

2.운영수당 800 0 800(성립전)강사수당  200,000원×4회= 800,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)활동비  100,000원×10명= 1,000,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)긴급지원비  250,000원×4명= 1,000,000

2.토닥토닥동신감성 26,090 0 26,090

1.운영수당 9,040 0 9,040(성립전)강사수당  40,000원×226회= 9,040,000

2.교육운영비 17,050 0 17,050(성립전)운영용품  50,000원×127회= 6,350,000

(성립전)중간식비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)재료비  10,000원×30명×26회= 7,800,000
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(성립전)활동비  25,000원×40명×2회= 2,000,000

(성립전)차량임차료  350,000원×2회= 700,000

3.동신에서찾은내마음속보물 6,860 0 6,860

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사수당  100,000원×3개부서

×10회=
3,000,000

2.교육운영비 3,860 0 3,860(성립전)검사비  10,000원×130명= 1,300,000

(성립전)활동비  38,000원×25명×2회= 1,900,000

(성립전)재료비  10,000원×20명×3회= 600,000

(성립전)중간식비  3,000원×20명×1회= 60,000

4.함께나누는세상 5,680 0 5,680

1.교육운영비 5,680 0 5,680(성립전)체험비  10,000원×30명×10회= 3,000,000

(성립전)차량임차료  600,000원×1대×2회

=
1,200,000

(성립전)중간식비  10,000원×54명×2회= 1,080,000

(성립전)활동비  10,000원×20명×2회= 400,000

5.교육복지시스템구축 6,495 0 6,495

1.기간제직원인건비 1,260 0 1,260
(성립전)초과근무수당  12,600원×100시간

×1명=
1,260,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)복지실운영비  100,000원×12월= 1,200,000

3.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  30,000원×20회= 600,000

4.여비 1,700 0 1,700
(성립전)관내외출장여비  100,000원×12회

=
1,200,000

(성립전)순회여비  20,000원×25회×1명= 500,000

5.교직원복지비 400 0 400(성립전)동호회운영  200,000원×2회= 400,000

6.목적사업업무추진비 1,335 0 1,335
(성립전)협의회 식대, 다과  20,000원×20

명×3.336회=
1,335,000

2.학생복지운영 25,215 25,215 0

1.학생교과서구입 22,635 22,635 0

1.교육운영비 22,635 22,635 0  

2.졸업앨범제작 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.기본적 교육활동 139,800 104,611 35,189

1.교과 활동 92,410 57,221 35,189
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1.교과활동지원 17,729 17,729 0

1.학습준비물구입 12,615 12,615 0

1.학습준비물 12,615 12,615 0  

2.교과용교과서(지도서) 구입 2,514 2,514 0

1.교육운영비 2,514 2,514 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 5,740 700 5,040

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수상안전교육(목적) 3,440 0 3,440

1.교육운영비 3,440 0 3,440(성립전)입장료  6,000원×43명×5일= 1,290,000

(성립전)강습료  5,000원×43명×10시간= 2,150,000

3.우수학교스포츠클럽(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사수당  30,000원×1명×5일= 150,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)유니폼외 3종 구입  101,300원

×10종×1회=
1,013,000

(성립전)출전비  7,000원×23명×1일= 161,000
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(성립전)간식비  3,000원×23명×4일= 276,000

4.예술교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.외국어교과활동 1,144 1,144 0

1.교과운영 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0  

6.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 500 500 0  

7.유치원교과활동 59,697 29,548 30,149

1.교과운영 8,750 8,408 342

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,326 5,080 246교재 및 교구구입  246,000원×1종×1회= 246,000

3.학생복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,341 1,341 0  

5.도서구입비 1,383 1,287 96도서구입  96,000원×1질×1회= 96,000

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 30 200 -170강사료  -170,000원×1회= -170,000

2.교육운영비 170 0 170재료비  10,000원×17명×1회= 170,000

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.유치원방과후과정반운영 33,267 12,770 20,497

1.기간제직원인건비 18,882 450 18,432
(성립전)시간제기간제인건비(목적)  

1,536,000원×2명×6월=
18,432,000
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2.운영수당 12,320 12,320 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,065 0 2,065

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

172,080원×2명×6월=
2,065,000

6.입학식 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0행사용품구입  -110,000원×1회= -110,000

가방구입  -144,000원×1회= -144,000

체육복구입  50,000원×5.07명×1회= 254,000

7.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.현장체험학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

10.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

11.도란도란책놀이터(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사수당  200,000원×1회×1명= 200,000

2.교육운영비 330 0 330(성립전)인형극관람  330,000원×1회= 330,000

3.도서구입비 870 0 870
(성립전)도서구입  870,000원×1세트×1회

=
870,000

12.유치원누리과정(교육비) 4,314 0 4,314

1.교육운영비 4,314 0 4,314
(성립전)학습준비물품(사랑반)  25,000원

×9명×3월=
675,000

(성립전)학습준비물품(새싹반)  25,000원

×15명×3월=
1,125,000

(성립전)간식비  10,000원×24명×3월= 720,000

(성립전)체험비  20,000원×24명×3월= 1,440,000

(성립전)현장체험학습비  4,910원×24명

×3월=
354,000

13.유치원누리과정(방과후) 3,596 0 3,596

1.교육운영비 3,596 0 3,596(성립전)간식비  20,000원×24명×3월= 1,440,000

(성립전)학습준비물품  29,940원×24명×3

월=
2,156,000

2.창의적 체험활동 47,390 47,390 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율활동 8,200 8,200 0

1.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.학생회활동지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교외체육대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.학급교육활동경비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.현장체험학습활동 38,488 38,488 0

1.현장학습 15,088 15,088 0

1.교육운영비 15,088 15,088 0  

2.수련활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.진로활동 702 702 0

1.진로체험활동 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0  

4.선택적 교육활동 367,961 306,988 60,973

1.방과후학교 운영 360,601 299,628 60,973

1.방과후학교운영 301,180 292,428 8,752

1.로봇과학 38,880 38,880 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

2.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.항공과학 41,760 41,760 0
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1.운영수당 20,160 20,160 0  

2.교육운영비 21,600 21,600 0  

3.댄스스포츠 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

4.독서논술 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

5.미술 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

6.바둑 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

7.수학 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

8.영어 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

9.중국어 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

10.축구 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

11.컴퓨터 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

12.피아노 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  

13.한자 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0  

14.방과후학교보조인력운영 7,048 48 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)방과후보조인력수당  583,330원

×12월×1명=
7,000,000

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

15.교과, 특기적성 프로그램 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

16.특수교육대상자지원 1,752 0 1,752

1.운영수당 312 0 312(성립전)강사비  52,000원×6월×1명= 312,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)수강료  80,000원×6월×3명= 1,440,000

2.돌봄교실운영 59,421 7,200 52,221

1.돌봄교실운영 59,421 7,200 52,221

1.일반수용비 1,560 0 1,560
(성립전)각종소모품구입  20,000원×39종

×2회
1,560,000

2.교육운영비 57,861 7,200 50,661(성립전)재료비  94,400원×20종×5회= 9,440,000

(성립전)위탁운영비  3,435,080원×12월= 41,221,000

2.독서활동 7,360 7,360 0

1.독서활동운영 7,360 7,360 0

1.도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0  

5.교육활동 지원 67,007 25,817 41,190

1.교무업무 운영 7,407 7,317 90

1.교무학사운영 7,407 7,317 90

1.교육홍보활동 951 951 0

1.교육운영비 951 951 0  

2.입학식 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

3.졸업식 1,026 1,026 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0  

4.환경정리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

5.청소용품 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  
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6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.교무학사운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

8.교육활동홍보 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

9.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교육과정 워크숍 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

11.교육공무직인건비 140 50 90

1.무기계약직원인건비 140 50 90초과근무수당  90,000원×1회= 90,000

2.생활지도운영 10,170 1,870 8,300

1.학생생활상담지도 2,150 150 2,000

1.학생생활지도운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.Wee클래스 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
생활부 Wee클래스 재료 구입  175,000원

×2회=
350,000

생활부 Wee클래스 상품 구입  250,000원

×1회=
250,000

1학년 Wee클래스 재료 구입  100,000원×2

학급=
200,000

2학년 Wee클래스 재료 구입  100,000원×2

학급=
200,000

3학년 Wee클래스 재료 구입  100,000원×2

학급=
200,000

4학년 Wee클래스 재료 구입  150,000원×2

학급=
300,000

5학년 Wee클래스 재료 구입  150,000원×2

학급=
300,000

6학년 Wee클래스 재료 구입  100,000원×2

학급=
200,000

2.학교폭력예방 6,520 220 6,300

1.학교폭력예방 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.안심알리미서비스 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전)안심알리미서비스운영  4,800,000

원×1교=
4,800,000

3.어깨동무학교 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200문화예술공연 강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300친구사랑동아리 운영비  50,000원×4회= 200,000

친구사랑동아리 간식비  3,000원×16.6명

×4회=
200,000

행사용품 구입  1,000원×350개= 350,000

상품구입  75,000원×2회= 150,000

사제동행지원비  100,000원×4회= 400,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 24,000 0 24,000

1.연구학교운영 24,000 0 24,000

1.원도심학교운영(목적) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)일용인부 인건비 등  200,000원

×3명=
600,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)강사수당  30,000원×2시간×60회

=
3,600,000

3.여비 100 0 100(성립전)관내외출장여비  10,000원×10회= 100,000

4.교육운영비 11,050 0 11,050(성립전)소도구비  100,000원×10종= 1,000,000

(성립전)재료비  100,500원×100회= 10,050,000

5.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)협의회식대, 다과 등  14,000원

×25명×3회=
1,050,000

6.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)주방기기  800,000원×2종= 1,600,000

2.3학년 수업혁신학년(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)독서토론교재구입  15,000원×20

권=
300,000

(성립전)수업재료비  50,000원×6회×2학

급=
600,000

(성립전)놀이체험 활동비  5,000원×4회

×45명=
900,000

(성립전)놀이체험 차량임차료  300,000원

×2대=
600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의희 식대, 다과 등  30,000원

×10회×2명=
600,000

12 발행일 : 2017-04-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.5학년 수업혁신학년(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)역량강화연수비  100,000원×2명

×1회=
200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)독서토론교재구입  20,000원×5권

×2명=
200,000

(성립전)수업재료비  400,000원×2학급= 800,000

(성립전)체험활동 차량임차료  400,000원

×1대×1회=
400,000

(성립전)체험활동 체험비  10,000원×60명

×1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)협의회 식대, 다과 등  40,000원

×10회×2명=
800,000

4.학습지원실 운영 8,030 8,030 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.방송장비구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0  

2.정보화실운영 6,880 6,880 0

1.학교정보화지원 6,880 6,880 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0  

2.기타자산취득비 700 700 0  

5.교육여건 개선 17,400 8,600 8,800

1.교육환경개선 17,400 8,600 8,800

1.교육정보화기자재 7,400 7,400 0

1.비품구입비 7,400 7,400 0  

2.각 실 교육환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.학교여건개선(목적) 8,800 0 8,800

1.기타자산취득비 8,800 0 8,800
(성립전)스마트스피드업 수학(S/W)  

8,800,000원×1조=
8,800,000

6.학교 일반운영 193,453 190,298 3,155

1.학교기관 운영 45,848 46,210 -362

1.부서기본운영 31,892 32,008 -116
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1.행정실운영 13,540 13,540 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 8,168 8,284 -116

1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 4,360 4,440 -80교직원간담회  -80,000원×1회= -80,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,144 -36직책급업무추진비  -36,000원×1회= -36,000

3.교무실운영 10,184 10,184 0

1.일반수용비 3,184 3,184 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,956 14,202 -246

1.공공요금 및 제세공과금 7,440 7,440 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

2.시설관리일반 2,600 2,300 300

1.일반수용비 2,600 2,300 300소규모수선비  300,000원×1회= 300,000

3.유치원운영 2,872 2,872 0

1.일반수용비 1,972 1,972 0프린터토너등  -400,000원×1회= -400,000

교육경비  200,000원×2회= 400,000

2.여비 900 900 0  

4.먹는물관리 1,044 1,590 -546

1.일반수용비 1,044 1,590 -546정수기 임대료  -666,000원×1회= -666,000

수질검사료  10,000원×3대×4분기= 120,000

2.시설 장비 유지 145,745 142,228 3,517

1.학교시설장비유지 145,745 142,228 3,517
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.화장실관리 22,460 19,460 3,000

1.일반수용비 22,460 19,460 3,000
깨끗한학교만들기 청소용역비  3,000,000

원×1회=
3,000,000

2.공공요금및제세공과금 58,508 58,508 0

1.전기요금 28,200 28,200 0  

2.상하수도료 20,640 20,640 0  

3.기타공공요금 9,668 9,668 0  

3.연료비 3,630 3,630 0

1.연료비 3,630 3,630 0  

4.시설관리용역료 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

5.시설일반관리비 26,887 22,570 4,317

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 25,087 20,770 4,317소규모수선비  2,758,500원×2곳×1회= 5,517,000

석면건축물 안전관리업무대행  -1,200,000

원×1회=
-1,200,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 28,600 32,400 -3,800

1.일반수용비 28,600 32,400 -3,800유인경비용역료  -3,800,000원×1회= -3,800,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 460 460 0

1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

7.학교 재무활동 40,000 30,000 10,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 40,000 30,000 10,000

1.예비비 40,000 30,000 10,000

1.예비비 40,000 30,000 10,000

1.예비비 40,000 30,000 10,000학급감소분  10,000,000원×1회= 10,000,000

세출합계 1,275,987 875,134400,853
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